
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE, SERVIZI PER L'IMPIEGO E 
CRISI AZIENDALI
##numero_data## 

Oggetto: D.Lgs. 226/2005 e D.Lgs. 61/2017  - PR FSE+ 2021/27 – Asse Istruzione e 
Formazione, OS 4.e – DGR n.906 del 16/06/2025 – Avviso per la presentazione, da 
parte degli Istituti Professionali di Stato, di progetti per l’attivazione di corsi di Istruzione 
e Formazione Professionale (IeFP) in sussidiarietà finalizzati all’acquisizione della 
qualifica di “Operatore del Benessere” per l’anno scolastico e formativo 2025/2026. 
Capitoli di spesa 2040810021 – 2040810023 – 2040810022. Bilancio 2025/2027, 
Annualità 2025, 2026 e 2027.                                                             

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

ACQUISITA l’attestazione contabile prevista dall’articolo 48 della legge regionale 11 dicembre 
2001, n. 31 (Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di programmazione);

VISTA la Legge regionale del 30/12/2024 n. 21 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025-
2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;

VISTA la Legge regionale del 30/12/2024 n. 22 “Bilancio di previsione 2025-2027”;

VISTA la DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025 - 2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024 - 2026”;

VISTA la DGR n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025 - 2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025 - 2027”; 

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di approvare ed emanare, per l’anno scolastico 2025/2026, nell'ambito del PR FSE+ 
2021/27, Asse Istruzione e Formazione, OS 4.e, in attuazione della DGR n.906 del 
16/06/2025, l’avviso per la presentazione, da parte degli Istituti Professionali di Stato, di 
progetti per l’attivazione di corsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) in 



2

sussidiarietà finalizzati all’acquisizione della qualifica di “Operatore del Benessere”, per 
gli studenti in obbligo di istruzione/diritto-dovere regolarmente iscritti al I° anno dei corsi 
di IeFP in sussidiarietà per la qualifica di “Operatore del benessere” presso gli Istituti 
Professionali di Stato accreditati della regione Marche, così come riportato nell’Allegato 
A) al presente decreto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il costo complessivo necessario per l’attuazione dell’intervento di cui al 
precedente Punto 1. è pari ad Euro 315.315,00 – nei limiti di quanto stabilito dalla citata 
DGR n. 906 del 16/06/2025 per questa linea di attività - ed è finanziato a valere sulle 
risorse del PR FSE+ 2021/27, Asse Istruzione e Formazione, OS 4.e; 

3. di assumere le prenotazioni di impegno per la copertura finanziaria della spesa 
complessivamente pari ad Euro 315.315,00 sui Capitoli di spesa 2040810021– 
2040810023 - 2040810022 del Bilancio 2025/2027, Annualità 2025, 2026 e 2027, come 
di seguito specificato: 

Importi (€)
CAPITOLI Fondo di riferimento

TOTALI Annualità 
2025

Annualità 
2026

Annualità 
2027

2040810021

P.R. FSE+ 2021/2027. Trasferimenti 
correnti ad Istituti Scolastici. 
Intervento Os 4.e
Quota UE 50%- CNI/2023 
RIF.1201050131

157.657,50 47.297,25 47.297,25 63.063,00

2040810023

P.R. FSE+ 2021/2027. Trasferimenti 
correnti ad Istituti Scolastici. 
Intervento Os 4.e
Quota STATO 35% CFR 1201010510

110.360,32 33.108,14 33.108,08 44.144,10

2040810022

P.R. FSE+ 2021/2027. Trasferimenti 
correnti ad Istituti Scolastici. 
Intervento Os 4.e
Quota REGIONE 15% CNI/2023

47.297,18 14.189,11 14.189,17 18.918,90

TOTALI 315.315,00 94.594,50 94.594,50 126.126,00

Capitoli di entrata correlati:

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ n. ACCERTAMENTO IMPORTO (€)

1201050131 UE 193 35.674.177,12

1201010510 STATO
2025

194 25.271.923,99

1201050131 UE 187 15.000.000,00

1201010510 STATO
2026

188 10.700.000,00

1201050131 UE 2027 251      7.850.955,00



3

1201010510 STATO 252 5.495.668,49

I capitoli di cofinanziamento regionale sono garantiti dall'autorizzazione di cui alla L.R. n. 
21/2024, Tab. D2 (Disposizioni per la formazione del Bilancio 2025/2027 della Regione Marche 
- Legge di stabilità 2025).

Gli accantonamenti di cui alla DGR n. 906 del 16/06/2025 sui Capitoli di spesa sopra indicati, 
vengono ridotti contestualmente all’assunzione delle suddette prenotazioni di impegni di spesa. 

4. di confermare che l’offerta formativa di cui trattasi per l’annualità 2025/2026 si articola su 
n. 13 (tredici) corsi e che per ciascun corso approvato la Regione Marche finanzierà nel 
triennio n. 462 ore di tecniche professionali e di laboratorio; 

5. di precisare che le provvidenze previste dal presente Avviso, per n. 13 corsi di IeFP in 
sussidiarietà per “Operatore del benessere” per l’anno 2025/2026, fino al limite massimo 
delle disponibilità finanziarie, verranno concesse per i progetti collocati in graduatoria in 
ordine decrescente tenendo conto del numero massimo di progetti finanziabili per ciascun 
ambito provinciale così come riportato nell’Allegato A) al presente decreto, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;

6. di stabilire che il termine per la presentazione delle domande di finanziamento da parte 
degli Istituti Professionali di Stato è fissato alle ore 13,00 del 25/07/2025 e decorre dal 
giorno successivo alla data di pubblicazione del presente Avviso;

7. di nominare con proprio, successivo atto, la Commissione Tecnica per la valutazione dei 
progetti pervenuti e ritenuti ammissibili;

8. di disporre che i Responsabili del procedimento dell’attività di gestione e monitoraggio dei 
singoli corsi, verranno nominati con successivo decreto dirigenziale, contestualmente 
all’approvazione delle graduatorie;

9. di stabilire, nel rispetto dell’art. 56 del D.Lgs. n.118/2011, che le prenotazioni di cui al 
precedente punto 3 daranno luogo ad impegno di spesa con l’aggiudicazione definitiva. 
Nel caso in cui entro il 31/12/2025, non si darà luogo all’aggiudicazione di spesa, le 
prenotazioni di cui sopra saranno annullate con relativo accertamento di economia;

10.di stabilire, inoltre, che le risorse finanziarie riservate a tale intervento verranno impegnate 
dalla Regione Marche a favore degli Istituti Professionali aggiudicatari e le stesse risultano 
coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto in termini 
di allocazione nella missione e programma di Bilancio in base ai livelli di articolazione del 
piano integrato dei conti di cui al D. Lgs. 118/2011 ed alla codifica SIOPE;

11.di dare atto, altresì, che ai sensi della legge n. 241/90 e s.m.i., il Responsabile del 
procedimento è il Dott. Giancarlo Faillaci (e-mail: giancarlo.faillaci@regione.marche.it) e 
che avverso il predetto provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale avanti 
al TAR Marche, ovvero in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, 



4

rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla data di notifica, comunicazione o piena 
conoscenza dell’atto in oggetto;

12.di disporre la pubblicazione del presente decreto, in formato integrale, sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione www.regione.marche.it e sul sito regionale norme.marche.it, al fine 
di garantire il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza e accesso generalizzato, 
come stabilito dalla DGR n.1158 del 09/10/2017, precisando che tale pubblicazione 
costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.

Il presente decreto è pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it


5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

 Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 
1296/2013;

 Regolamento (UE) n. 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo 
all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del 
regolamento (UE) 2019/2088 

 Decisione C(2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione 
Marche;

 Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 di 
approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/2027 della Regione Marche;

 Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

 Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/2027 
approvata in Conferenza Stato-Regioni il 12/09/2024;

 Statuto della Regione Marche (Legge Statutaria n. 1 del 08/03/2005); 
 Legge Regionale n. 16 del 26/03/1990 “Ordinamento del sistema regionale di formazione 

professionale” e ss.mm.ii.; 
 Legge Regionale n. 2 del 25/02/2005 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la 

qualità del lavoro” e ss.mm.ii.; 
 DGR n. 1625 del 28/10/2024 ad oggetto: Revisione della DGR n. 2036 del 28 dicembre 

2023 contenente il Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale 
Europeo plus (FSE+) 2021/2027;

 DDD n. 124 del 31/10/2024 ad oggetto: PR FSE+ 2021/27 – Aggiornamento del Sistema di 
Gestione e controllo (SIGECO);  

  Decisione C(2025) 3961 del 16/06/2025 di modifica del PR FSE+ 2021/27;
 Manuali regionali di gestione delle attività formative e delle politiche attive del lavoro; 
 Vademecum regionale sul monitoraggio degli indicatori. 
 DGR n. 19 del 20/01/2020 ad oggetto: DGR n. 802/2012 concernente "Approvazione dei 

Manuali per la gestione e la rendicontazione dei progetti inerenti alla formazione e alle 
politiche attive del lavoro. Revoca DGR n. 2110/2009" e s.m.i.;



6

 Legge regionale n.21 del 30/12/2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)";

 Legge regionale n.22 del 30/12/2024 “Bilancio di previsione 2025/2027”;
 DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”;

 DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”;

 Decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, recante "Norme generali e livelli essenziali delle 
prestazioni relativi al secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione, a 
norma dell'articolo 2 della legge 28 marzo 2003, n. 53", con particolare riferimento alla 
disciplina dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale contenuta nel Capo III;

 Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61, “Revisione dei percorsi dell’istruzione professionale 
nel rispetto dell’art. 117 della Costituzione, nonché raccordo con i percorsi dell’istruzione e 
formazione professionale, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera d), della legge 
13 luglio 2015, n. 107”;

 Decreto Ministeriale 17 maggio 2018, avente ad oggetto “Criteri generali per favorire il 
raccordo tra il sistema dell’Istruzione Professionale e il sistema di Istruzione e Formazione 
Professionale e per la realizzazione, in via sussidiaria, di percorsi di istruzione e formazione 
professionale per il rilascio della qualifica e del diploma professionale quadriennale”;

 Decreto Ministeriale 24 maggio 2018, n. 92, avente ad oggetto “Regolamento recante la 
disciplina dei profili di uscita degli indirizzi di studio dei percorsi di istruzione professionale, 
ai sensi dell’articolo 3, comma 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61”;

 Accordo in conferenza Stato-Regioni del 1° agosto 2019 contenente il nuovo Repertorio di 
figure per il sistema di Istruzione e Formazione Professionale;

 Accordo in conferenza Stato-Regioni del 10 settembre 2020, Rep. atti n. 156/CSR, relativo 
alla definizione delle fasi dei passaggi tra i percorsi di istruzione professionale e i percorsi 
di istruzione e formazione professionale;

 Decreto Ministeriale n.118 del 12/06/2024 “Linee guida per la semplificazione 
amministrativa dei passaggi tra IP e IeFP”;

 Nota ID 37413164|27/05/2025|PRCN “Parere in materia di aiuti di stato”;
 DGR n.1896 del 11/12/2024 ad oggetto: D.Lgs. 226/2005 e D.Lgs. 61/2017 – 

Programmazione Regionale dell’offerta formativa di Istruzione e Formazione Professionale 
(IeFP) realizzata dai Centri di Formazione Professionale (CFP) e in sussidiarietà dagli Istituti 
Professionali di Stato (IPS) per l’anno scolastico e formativo 2025/2026;

 DGR n. 123 del 03/02/2025 ad oggetto: DGR n. 19/2020, allegato “I” – Indicazioni operative 
a seguito dell’introduzione dei crediti di frequenza ai sensi della DGR n. 1933/2023;

 DGR n. 381 del 17/03/2025 ad oggetto: Articoli 4, comma 3, lettere b), e) e f), 11, commi 2 
lettere b), c), d) e e) e 12, comma 3, legge regionale n. 18/2021 – Ridefinizione e pesatura 
delle strutture organizzative della Giunta regionale, parziale ricollocazione delle posizioni 



7

non dirigenziali e riassegnazione tra Dipartimenti del personale interessato. Revoca delle 
deliberazioni n. 1204/2021 e n. 1523/2021 e s.m.i.;

 DGR n. 816 del 04/06/2025 ad oggetto: Approvazione dello schema di Accordo con l’Ufficio 
Scolastico Regionale delle Marche per la regolamentazione dei percorsi di Istruzione e 
Formazione Professionale (IeFP) in sussidiarietà realizzati dagli Istituti Professionali di 
Stato;

 DGR n. 906 del 16/06/2025 ad oggetto: D.Lgs. 226/2005 e D.Lgs. 61/2017 - PR Marche 
FSE+ 2021/2027, Asse Istruzione e Formazione, OS 4.e – DGR n.1896 del 11/12/2024 – 
Linee di indirizzo per l’attivazione di corsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) 
in sussidiarietà per il conseguimento della qualifica di “Operatore del Benessere” realizzati 
dagli Istituti Professionali di Stato (IPS) accreditati per l’anno formativo 2025/2026.  

Motivazione

In linea con gli obiettivi strategici del PR FSE+ 2021/27, i percorsi di Istruzione e Formazione 
Professionale (IeFP), contribuiscono ad ampliare le possibilità di inserimento nel mercato del 
lavoro, in maniera stabile, di soggetti che, oltre ad assolvere l’obbligo di istruzione conseguono 
una qualifica professionale triennale di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP).
L’obiettivo specifico 4.e, mira infatti a migliorare la qualità, l'inclusività, l'efficacia e l'attinenza al 
mercato del lavoro dei sistemi di istruzione e di formazione, anche attraverso la convalida degli 
apprendimenti non formali e informali, per sostenere l'acquisizione di competenze chiave, 
comprese le competenze imprenditoriali e digitali, e promuovendo l'introduzione di sistemi 
formativi duali e dell’apprendistato.
Considerando, quindi, gli obiettivi del PR FSE+ 2021/27, al fine di facilitare l’inserimento nel 
mondo del lavoro di soggetti interessati all’esercizio della professione di “Operatore del 
Benessere”, si ritiene opportuno sostenere un’offerta formativa con le risorse finanziarie dello 
stesso PR, nell’ambito dell’Obiettivo Specifico OS 4.e.
L'offerta sussidiaria realizzata dagli istituti professionali è finalizzata all'integrazione, 
all’ampliamento e differenziazione dei percorsi e degli interventi in rapporto alle esigenze e 
specificità territoriali, per assicurare il diritto della studentessa e dello studente di accedere ai 
percorsi del secondo ciclo, caratterizzati da diversa identità e pari dignità, del sistema di IP e del 
sistema di IeFP, anche nell'ottica di contrastare e prevenire la dispersione scolastica.
La programmazione dei percorsi di IeFP da parte degli IPS deve essere effettuata in un’ottica 
di complementarietà, di integrazione e di non sovrapposizione con l'offerta formativa IeFP già 
presente sul territorio regionale.
Le Istituzioni scolastiche che possono realizzare i progetti formativi di cui trattasi, sono gli Istituti 
Professionali di Stato accreditati presso la Regione Marche.
Con nota prot. n. 1360817 del 25/10/2024, è stata condotta presso gli Istituti Professionali 
accreditati per questa tipologia di percorsi formativi, una ricognizione dei fabbisogni per l’anno 
scolastico 2025/2026 cui è seguita da parte degli Istituti interessati, la propria candidatura per 



8

attivare in via sussidiaria percorsi di IeFP.
Con la DGR n. 1896 del 11/12/2024 è stata approvata la programmazione Regionale dell’offerta 
formativa di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) realizzata dai Centri di Formazione 
Professionale (CFP) e in sussidiarietà dagli Istituti Professionali di Stato (IPS) per l’anno 
scolastico e formativo 2025/2026.
L'offerta formativa di cui trattasi, si articola su n.13 corsi per l’annualità 2025/2026 rivolti agli 
studenti in obbligo di istruzione/diritto-dovere regolarmente iscritti al I° anno dei corsi di IeFP in 
sussidiarietà per la qualifica di “Operatore del benessere” presso gli Istituti Professionali di Stato 
accreditati della regione Marche.
Con la DGR n.816 del 04/06/2025 è stato approvato lo schema di Accordo con l’Ufficio 
Scolastico Regionale delle Marche per la regolamentazione dei percorsi di Istruzione e 
Formazione Professionale (IeFP) in sussidiarietà realizzati dagli Istituti Professionali di Stato.

Con DGR n.906 del 16/06/2025 sono state approvate le linee di indirizzo per l’attivazione di corsi 
di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) in sussidiarietà per il conseguimento della 
qualifica di “Operatore del Benessere” realizzati dagli Istituti Professionali di Stato (IPS) 
accreditati per l’anno formativo 2025/2026.
In attuazione della DGR n.906/2025, per ciascun corso approvato e autorizzato per l’anno 
2025/2026, nel triennio verranno finanziate dalla Regione Marche, con risorse del PR FSE+ 
2021/27, n.462 ore di tecniche professionali e di laboratorio per attività formative realizzate da 
esperti esterni.
Successivamente al termine di presentazione delle domande di cui all’Avviso in Allegato A), 
fissato alle ore 13,00 del giorno 25/07/2025, con specifico atto dirigenziale sarà nominata la 
Commissione Tecnica per la valutazione dei progetti pervenuti e ritenuti ammissibili. 
In esito ai lavori della Commissione in parola, sarà approvata la graduatoria e saranno assunti 
gli impegni a  favore degli Istituti Scolastici i cui progetti risultino in posizione utile. 
La copertura finanziaria per l’a.s. 2025/2026, intesa come disponibilità, per un importo pari ad 
Euro 315.315,00 è garantita dalle risorse del PR FSE+ 2021/27, Asse Istruzione e Formazione, 
OS 4.e, sui Capitoli di spesa 2040810021 – 2040810023 - 2040810022 del Bilancio 2025/2027, 
Annualità 2025, 2026 e 2027 come di seguito specificato:

Importi (€)
CAPITOLI Fondo di riferimento

TOTALI Annualità 
2025

Annualità 
2026

Annualità 
2027

2040810021

P.R. FSE+ 2021/2027. Trasferimenti 
correnti ad Istituti Scolastici. 
Intervento Os 4.e
Quota UE 50%- CNI/2023 
RIF.1201050131

157.657,50 47.297,25 47.297,25 63.063,00



9

2040810023

P.R. FSE+ 2021/2027. Trasferimenti 
correnti ad Istituti Scolastici. 
Intervento Os 4.e
Quota STATO 35% CFR 1201010510

110.360,32 33.108,14 33.108,08 44.144,10

2040810022

P.R. FSE+ 2021/2027. Trasferimenti 
correnti ad Istituti Scolastici. 
Intervento Os 4.e
Quota REGIONE 15% CNI/2023

47.297,18 14.189,11 14.189,17 18.918,90

TOTALI 315.315,00 94.594,50 94.594,50 126.126,00

Capitoli di entrata correlati:

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ n. ACCERTAMENTO IMPORTO (€)

1201050131 UE 193 35.674.177,12

1201010510 STATO
2025

194 25.271.923,99

1201050131 UE 187 15.000.000,00

1201010510 STATO
2026

188 10.700.000,00

1201050131 UE 251      7.850.955,00

1201010510 STATO
2027

252 5.495.668,49

I capitoli di cofinanziamento regionale sono garantiti dall'autorizzazione di cui alla L.R. n. 
21/2043 Tab D2 (Disposizioni per la formazione del Bilancio 2025/2027 della Regione Marche - 
Legge di stabilità 2025).

Gli accantonamenti di cui alla DGR n.906 del 16/06/2025 sui Capitoli di spesa sopra indicati, 
vengono ridotti contestualmente all’assunzione delle suddette prenotazioni di impegni di spesa. 

Le risorse finanziarie riservate a tale intervento verranno impegnate dalla Regione Marche a 
favore degli Istituti Professionali aggiudicatari e le stesse risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio in base ai livelli di articolazione del piano integrato dei conti di cui al D. 
Lgs. 118/2011 ed alla codifica SIOPE;

Con nota ID 37413164|27/05/2025|PRCN, la Direzione Programmazione Integrata Risorse 
Comunitarie e Nazionali ha autorizzato l’incidenza della spesa di cui al presente atto, pari ad un 
importo complessivo di 315.315,00 Euro, sui capitoli del PR FSE+ 2021/2027 Asse Istruzione e 
Formazione, OS 4.e, Bilancio di previsione 2025/2027, come sopra rappresentato.

Con nota ID 33353223|14/06/2024|PRN, la struttura regionale competente ha espresso il parere 
in materia di aiuti di stato e trattandosi di intervento analogo a quello dello scorso anno, ai sensi 



10

dell'Art. 7 del Decreto del Settore PRN n. 9 del 21/7/2022, non si è proceduto a formalizzare una 
nuova richiesta. 

Con nota ID 37761608 del 25/06/2025, l’Autorità di Gestione ha rilasciato il parere di conformità 
del presente Avviso, alle norme che disciplinano l’attuazione del PR FSE+ 2021/27.  

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra rilevato si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: D.Lgs. 
226/2005 e D.Lgs. 61/2017  - PR FSE+ 2021/27 – Asse Istruzione e Formazione, OS 4.e – DGR 
n.906 del 16/06/2025 – Avviso per la presentazione, da parte degli Istituti Professionali di Stato, 
di progetti per l’attivazione di corsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) in 
sussidiarietà finalizzati all’acquisizione della qualifica di “Operatore del Benessere” per l’anno 
scolastico e formativo 2025/2026. Capitoli di spesa 2040810021 – 2040810023 – 2040810022. 
Bilancio 2025/2027, Annualità 2025, 2026 e 2027.

Il responsabile del procedimento
         (Giancarlo Faillaci)

             Documento informatico firmato digitalmente 

ALLEGATI

Allegato A) – Avviso per la presentazione di progetti per corsi di Istruzione e Formazione 
Professionale (IeFP) in sussidiarietà finalizzati all’acquisizione della qualifica di “Operatore del 
Benessere” per l’anno scolastico e formativo 2025/2026.


	NumeroDataRep: n. 629 del 01 luglio 2025
		contact.01
	2025-06-30T13:53:57+0200
	location.01
	Giancarlo Faillaci
	reason.01


		contact.02
	2025-07-01T14:58:52+0200
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




